seruit me boni viri, nec tenui lacrymas luctantis contentio ne commotus, dixique tacite mihi: utinam nunc Simplicianus adesset! sic abii. Nunc, quia in te incidi, oro, ut observes nobiscum, quod res evadat: deinde, quod dictaverit prudentialibi, age, ut decet. *Simp.* Severè agendum erit. *Nav.* Prô! quid audio? severè ages? iterum præcipitabit se Frater, unde emergit, si tu habeas malè. *Simp.* Præcipitet se, si vult: mihi certum est, cum ipso non ruere. *Al.* Deus bone! nunquam vocem similem à te audivi. Hactenus mitissimus virorum metras blanditias loquebaris: nunc tonitrua minaris, & fulmina: quis te Spiritus agit? *Simp.* Spiritus Christi, cuius Legatus sum, & pacis arbiter. *Pot.* Spiritus Christi est Spiritus dulcis, quia Domini *mitis*, & *humilis corde!* non utique degenerabis? *Simp.* Sinite me, scio, quid exigat officii ratio. Dixi: *Legatione pro Christo fungor*, arbiter pacis sum. Rebellem Augustinum vult optimus Deus in gratiam recipere, hanc offert per me: sed mihi sub pœna damnationis æternæ prohibuit, exceptionem ullam admittere: Nisi Augustinus *sine ulla conditione* se dedat, & subjiciat Deo, actum est, non potest ad Baptismum admitti: hoc debeo denuntiare, & si dissimulem, me cum ipso perdam. Quotquot homines infernus urit, perdidit omnes *voluntas mala*, sed aliorum mala fuit, quia *perversa*, & amans sceleris, aliorum, quia *pigra*, & semper procrastinans, aliorum, quia *infirma*, & ex horrore difficultatis passim à bona via resiliens, longè plurimorum tamen, quia *restricta*, & extra limites non procedens, quos Deus vult omnes prorui. Quid multa? *sine conditione*, *sine exceptione* dedi cor Deo debet *unum uni*, *totum uni*: sic est necesse, & mihi ligata potestas est, non possum aliter pacem dare. *Nav.* Metus novus oppugnat conceptam spem. *Pot.* A Deo veniet auxilium fratri, ut etiam rigorem ferat, quem lex Christi imperat poenitenti. *Al.* Huc intrate, * Vides

R 3

iterum

¶ Secundum.

iterum sedentem sub arbore? *Simp.* Paulum legit.... *Nav.* Flet amarissima contritione cordis sui! ... *Pot.* Tristis, turbidus, anxius frendet adversus se... *Simp.* Credo, quia adhuc inter spem ac desperationem, inter audaciam & metum medius de sua turpitudine erubescit. *Al.* Nulla est quies. En ut oculos caelo figit cum gravi singultu! ... *Nav.* Iterum dejicit.... *Pot.* Resumit librum.... *Simp.* Rejicit.... *Al.* Surgit. Videtis, ut gressum præcipitet? ... *Nav.* Quo se proripuit? *Pot.* Redit.... Iterum residet.... *Simp.* Mutus dolor vocem elidit. Mihi ex isto aspectu liqueficit cor.... *Al.* Nunc erumpit in verba moeror

SCENA II.

Augustinus accedit.

Augustinus. Ah! omnia me mihi exprobrant. Hi flosculi, vide, qua ueste niteant! sed quamdiu? .. sic perit voluptas, quam carni quero... Haec arbores, quam superba se extollunt specie!. folia habent, fructu carent. Sic ego in doctrina mihi plundo: quam solam Deus aestimat, virtus nulla est.... Hic fons, ut salit varie, & lusum oculis facit!. per vim in altum surgit, suo pondere in ima recidit. Intelligo.... Vim debeo naturae facere: alias in terram difflit, & in cloacam degenerat, ex cuius putredine serpentes venenati, & foedi bufones prodeunt. Vah! turpis species vitae aetae! *Simp.* Salubris cogitatio est. *Aug.* Cur autem non facio mihi vim? .. naturam nactus sum ad malos amores pronam: quid tum? sententia lata est: (b) sub te erit appetitus ejus, & tu dominaberis illius. Vis, vis facienda est. Ecce ergo non facio mihi vim? *Pot.* Potens interrogatio est, cui vix responsum reperies. *Aug.* Nempe Africanus sum, & in Africa homo castus monstrum est: regionis vitium, & malum clima temperiem humorum perdidit..

(b) Gen. 4.

quid

quid tum? Alipius, Nebridius, Potitianus Africani sunt, casti tamen. *Pot.* Per Dei gratiam. *Aug.* Et indomabiles bestiæ cicurantur per famem: domari belluinus appetitus non possit?.. potest, sed nimirum per vim. Cur ergò non facio mihi vim?.. alii facilius facient sibi, quibus obtigit educatio melior: ego assuevi sceleri! & jam à tot annis! *Simp.* Tua culpa est, quod jam difficilior emendatio sit. *Aug.* Assuevi! quid tum? adhibenda erit vis major, quam ab aliis, quid tum? adhibenda tamen aliquando est, cur igitur non jam nunc facio mihi vim?.. non possum!.. aliquando potero, sic ego ipse mihi persuadeo: cur ergò non possim modò? .. utique possum, sed vi est opus. Cur autem non facio mihi vim denique? ah! hoc ipsum est, quod non possum! ... & si possem vim mihi facere semel, iterum, etiam tertio, quartò: semper possem? quid? hoc ego mihi promittam? *Simp.* Iterum lapsas miser! juvate boni Cœlites! nam ista cogitatio pugnantem prosternet... *Nav.* Miserabiliter flet... *Pot.* Excipiet istum imbreui dies serenior. *Al.* Solare Pater. *Simp.* Utilis tristitia est. Expectemus. *Nav.* Velut extra se raptus, immobilis sedet.

MUSICÆ

Divinæ Gratiæ motus internos exhibet,

Ex L. 8. Conf. c. 11.

Continentia. Chorus castè viventium.

Continentia. Augustine! tu non poteris, quod isti, & isti?

An verò isti, & isti possunt in semetipsis,

Et non in Domino Deo suo?

Dominus Deus eorum me dedit eis.

Arietta.

Arietta.

1.

Cor sursum, Augustine,

Cor sursum erige!

Et obviām Divinæ

Festina Gratia!

Chorus.

Tardatum satis est:

Abrumpe tandem moram,

Hanc Deus signat horam:

Hæc tua salus est.

2.

Cur dubitas sperare

In ope Gratiae?

Vult Deus te juvare,

Et potest facile.

Chorus. Si Deus tecum est,

Quod est naturæ grave,

Per gratiam fit suave:

Fel ipsum dulce est.

3.

Endura, exiccata,

En terra sterilis,

Hoc sanguine rigata

Evasit fertilis.

Quot fulget floribus,

Tot Gratiae Divinæ

Ut fidas, Augustine,

Instat clamoribus.

4.

Quousque obliuctaris?

Assurge, urge te!

Non primus evocaris:

Sunt multi ante te.

Chorus. A tot vestigiis

Jam tritam viam ire,

Et huc ad me venire,

Cur tu non poteris?

5.

Ah! potes, modò velis,

Si velis seriò:

Inanibûs querelîs

Non stat conversio.

Quid prodest gemere?

Promissô crede meo,

Confide bono Deo,

Et manum admoye.

Tolle, lege! tolle, lege!

Aug.

Aug. Quid vidi? ô Deus! *Nav.* Redit ad se. *Aug.* O bone Deus! salubris exprobratio fuit! *Pot.* Gemit mitius. *Aug.* Et ita est: una generosa resolutione est opus: sic rumpentur omnia vincula, quæ me stringunt. *Simp.* Lux de cælo splendidius fulsit: speremus bene! *Aug.* Tolle, lege! tolle lege! quid legam? *Al.* Sane ad cor locutum esse Deum, intelligo. *Aug.* Credo, quod Magno Antonio salutem tulit, idem mihi præcipi: quod fortuitò occurrit, legam. *Nav.* Frons, oculi, vultus, loquuntur mutatum fratrem: totus tranquillus est. *Aug.* O cultores castitatis Cœlites, dirigite manum, ut incidat in oculos textus, qui animæ proficit! *Simp.* Sic places. Divinæ voci obedientem video. *Aug.* Auditus sum! Superi! quò me vertitis?.. Alipi! Alipi! *Al.* Me in clamat. *Simp.* Tene te. opperiamur, quid porro fiat. *Al.* Discessit à me. Mira lux animo venit. (c) Non in commissationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicitiis, non in contentione, & æmulatione, sed induimini Dominum Jesum Christum, & carnis providentiam ne feceritis in concupiscentiis. Prodigium apertum! sæpe aliæ hunc ipsum Apostoli locum legi, nunquam sic. Nunc penetro. Augustine, quam tantis impendiis quæsivisti Beatitudinem, en manu tenes: vide, ne denuo abjicias. In quo sit Beatitudo, & in quo non sit, ecce habes. Non in oblectationibus gulæ, ac Veneris, absit! non in contentiosa ambitione honorum, & laudis, Augustine, sed in hoc beatus eris, quod induaris Dominum Jesum. *Pot.* Pater, conversus est Augustinus! *Simp.* Intellectu quidem, voluntate nondum. *Aug.* Quid autem est indui Dominum Jesum, nisi conformare se moribus Jesu, moribus castis, pudicis, modestis, sanctis? *Simp.* Omnino sic est: *Aug.* Hac conformitate nititur tota (d) spes vitæ futuræ: sine hac adeò nulla Beatitudo est. Sic memini alibi docere eundem Apostolum, quod prædestinati non sint, nisi qui conformes fiunt Imaginis Filii Dei. *Nav.* Erumpamus tandem! conversus est

S

frater

frater! *Simp.* Nondum, ajo: nam aliud est cognoscere veritatem, aliud amplecti. *Aug.* Sed nempe ut ex imagine tam deformi, imago conformis fiat Prototypo tanto, hic erit labor gravis, molestus, diuturnus! *Simp.* Audit? *Al.* Et tu cætas nutantem firmare tandem! *Sim.* Patientia! *Aug.* Una generosa resolutione est opus! nam, quod potuerunt tot alii, etiam ego possum: certum est. *Sim.* Utinam agas demum, quod potes! *Aug.* Quando igitur me resolvam? *Sim.* Nunc gratia urget. *Aug.* Natura horret! ... horreat! vincenda est aliquando, vincatur modò!... Aggredere te! quid adhuc hæsitas? *Nav.* Jam flebit genu. *Aug.* Difficile est nihil refert. Impera tibi anima! eja citò!... *Pot.* Vah! nondum tamen! *Aug.* Iterum trepidas? ô homo imbellis, quoisque mancipatum putridæ carnis feres? homo temerarie, quoisque abutèris patientiâ optimi Dei tui! homo scelestè, quoisque calcatis legibus Legislato-rem Omnipotentem contemnis impudens, & cum execribili audacia insultans clamas: *nescio Dominum!* non serviam! non serviam! .. velis, nolis, servire debes!.. eheu! annos omni- no triginta vanitati, carni sceleri, diabolo vixi!.. satis est, plusquam satis! *Sit mihi cælum & terræ festis!* reliquos, ô Deus sa- lutis meæ, reliquos tibi vivam, & tibi soli, & hoc ex hora hac!.. *Nav.* Victoria! *Sim.* Silete adhuc paululum. *Aug.* Boni Su- peri! quid est hoc? conversum cor sentio. Alipi! Alipi! *Sim.* Mihi superest actio, & hujus resolutionis examen, nefallat nos Augustinus, & se. *Aug.* Sùmne Augustinus, an non sum? non sum, certè non sum! ô cœlum, quis est hic sensus animi; quæ dulcedo insolita, & nunquam gustata mihi! (e) ô gaudium, ô verè pax Dei, quæ exuperat omnem sensum! Alipi! Alipi!.. cui dicam hoc bonum, quo subitò beatus sum!

SCE-

(e) *Phil.* 4.

SCENA III.

Augustinus. Simplicianus.

Simplicianus. Augustine! Aug. O salve Pater! tandem trus est Augustinus, aut, quod audire malis, totus est Dei. Sim. Seriò? Aug. Facta est *Resolutio*, & non movebor amplius in æternum. Sim. Vidi pugnantem, audivi verba bona: sed ne ipse fervor, quo ardes, te fallat, metuo. Severè te inspice, & quanquam usus es gratiâ ad victoriā, ne triumphes, antequam debellaveris, sedulò cave. Aug. Novime, Simplicianus, & timeo me: *in gratia spero*. Pater, non invenio verba, quibus me explicem tibi nunc. Vivo ego, jam non ego, alia prorsus nunc est mens, ut primū facta est *Resolutio* vitæ mutandæ. Abiit horror, disparuit dissidentia, evanuit ipsa, qua tenaciter ligabar, *affectio ad delicias carnis*, & in illius locum subiit *aversio*, & *odium*, ita ut jam mirer, placere potuisse voluptatem, cuius abominationem modò tam jucundam experior. Simp. Præmium Generosæ Resolutionis dat Deus. Quid si paulò post subtrahat iterum has delicias Spiritus, scilicet redibis ad illas, quas nunc damnasti? Aug. Fastidium est vel cogitare. Simp. Quamdiu sic? paciscar iterum, ut unam saltem hebdomadam castus vivas? Aug. Pudet pauci! fidem, quam hodie Deo feci, servabo ad mortem usque. Simp. Redibunt nugæ tuæ, & tentationes vehementius ingruent. Aug. In te, Domine, speravi, non confundar. Servabo fidem! Simp. Non credo, nisi statuas præter peccatum, etiam fugere peccati periculum, & saltem proximas occasiones vitare. Aug. Velut à facie colubri fugiam. Simp. Si etiam fugitans, casu incidas, quid facies? Aug. Timore Dei videntis omnia, & ulturi, obarmabo pectus: Servabo fidem! Simp. Si mali habitus, & inolitæ consuetudinis vis propè invitum retrahat in amorem mali?